A V

EXESES TITV

De episcopis, & clericis orphano
trophijs et xenodochijs et bephoto
trophijs, ptochodochijs, & assi
sterijs, & monachis &, priuilegijs
eorum, & Castrensi peculio, &
de redimendis captiuis, &
de nuptijs clericorum
uetitis seu per
missis.

Cum in isto titulo uoces Graecæ adeo
multæ sint, & hæ magna ex parte corrū
ptæ, eas prius exponam & restituam, quam
quid Titulus complectatur, dicam. Orpha
notrophiū appellatur domus, in qua nu
trituntur orphani liberipatre priuati, & πτο
χεφο κανοφενος. Xenodochium, domus
in qua peregrini, & hospites accipiuntur,
hodie hospitale appellamus, & πτο ριχε
μου καν ζενος. In Titulo est bephotrophijs
sed legendum est brephotrophijs. Est uero
βρεφοφεριον locus in quo aliuntur infantes.
Nam βρεφος infantem Graece sonat. Est in
Titulo assisterijs pro asceterijs. Porro δοκε
τηνεον

LORVM CODICIS

τηνεον appellatur locus, in quo moniales
seruantur, & ad pietatis studia exercentur,
ἀσκιώ Graecis exerceo, & τηπτοσερuo, cu
stadio, significat. Iam ex his uocabulis et ex
positis & restitutijs facile est cernere, quidnā
in isto Titulo tradatur, nempe, de ætate, ui
ta, moribus, priuilegijs episcoporū & cleri
corū, de priuilegijs orphanotrophiorū, Xe
nodochiorū, Brephodochiorū, Ptocho
dochiorū, Asceteriorū, Monachorū.
Adhæc de Castrensi peculio clericorū, hoc
est, de bonis clericorum dissertatur, de redi
mēdis captiuis, quid illis accidat, qui uel te
statorem uel cognatum e carcere redimere
posthabent, per quem, quo pacto captiuo
rum fiat redemptio, quis pecuniam relictā
ab aliquo in redemptione captiuerū, exi
gere possit. Deniq; quibus clericis licitum
sit matrimonium contrahere, quibus non
licitum sit.

De Episcoporum audientia, & di
uerlis capitulis, quæ ad lus cu
ramq; & reuerēuam per
tinent pontificalem.

Hic Imperator dissertit de Episcoporum
audientia, i. Iurisdictione, quam in audien

EXEGESES TITV

dis causis & his similibus rebus sibi sumere possunt. Tum quarum rerum satagere debent Episcopi, nimirum quod debeat satagere eorum, qui in carcere degunt, satage re quo capti & vinculis afferantur, damnati suppicio afficiantur, & siquae sunt huius generis.

De Hæreticis, & Manicheis, & Samaritanis.

In hoc titulo agit Imperator, nihil eorum priuslegiorum, quæ Christianis concessa sunt, hereticis, et in primis Manicheis & Samaritanis concessa existere. Porro, Manichei a Manete quodam hæretico disciunt, qui tempore Felicis Romani Pontificis uixit, gente Perses, uita & moribus barbaris homo multo omnium insanissimus, quippe qui se modo Christum agere conabatur ostendere, modo se paracletum esse iactabat, denique eo insanie processit, ut Christi more, duodecim discipulos assumeret, quos ad dispergendum uaria a uarijs hereticis accepta dogmata, emittebat. Hæc ferme tradit Eusebius Cæsariensis libro septimo historiæ ecclesiastice. Cæterum, Samaritani homines erant, qui seiuunti a Iudeis, diuersa ab eis sentiebant, ut indicat Suidas in Colle-

LORVM CODICIS.

In Collectaneis Græcis, uide & diuum Hieronymum ad Algadiam.

Nefanctum Baptisma reiteretur.

Hic titulus & τὸν ἀγαπήσιον prohibet & ostendit, quæ poena tam rebaptizantem, quam rebaptizatos maneat, nempe ultimum supplicium, quod, ut Accursius hic affirmit, mors est, Accursio suffragatur L. ultimum. ff. de poenis. Ethoc quidē vero accedit, si uterque eorum, dolo fecerit, id est, si utriusque exploratum fuerit, non integrum esse si semel baptizatus sis ἀγαπήσεις. Ita Azon, ne quem sua gloria fraudem, exponit.

De Apostatis.

Απόστολος Græcis deficio significat, inde απόστολος defector, qui scilicet a fide Christiana ad Paganismum uel Iudaismum defecit & descendit L. finali eodem titulo.

In hoc titulo Imperator docet quæ pœnæ de apostatis experantur, nimiri quod illorum bona auxionentur, quod illis testimonij dictio non sit, quod ex testamēto capiant nihil, nec in pristinum statum recipiantur denique ejiciantur ex urbibus, siue sacris

EXESES TIT V.

inaugurati sint, siue prophani existant.
Nemini licere signum saluatoris
Christi humi, uel in Silice, uel in
marmore aut sculpere
aut pingere.

Pietas Imperatoris hoc in titulo demon-
stratur. Nam cum , ut coniçere licet, ple-
riq; signū saluatoris Christi, despiciunt ha-
berent, & ut est impietatis comes audacia,
pedibus humi obtererēt, Imperator hac L.
unica pœnam capitis minatur ijs, qui signū
uindicis Christi humi, aut in silice, aut mar-
more, uel sculpi uel pingi curēt. Secus est,
si Christi imago in pariete uel alio loco ho-
nesto aut sculpatur aut pingatur, nā hoc
fraudi esse non potest, ut est in Can. perlatū
de Consecrat. dist. tertia.

De Iudæis & cœlicolis.

Iudæi, quia secūdum eorum leges in re-
bus suis uiuere uolebant, nec se Cœlicolæ
id est, Christianorū legibus accōmodare,
Imperator in hoc titulo iubet, ac imperat,
ut in contractibus leges Christianorum se-
quantur, corā iudicibus Christianis litigēt,
præcipitur quoq; Christianis, ne aut Iudæ-
os offendant, aut rebus eorū violentas ma-
nus inij-

LORVM CODICIS.

nus inijclant, & a Iudæorum matrimonio
abstineant.

Ne Christianum mancipium hæ-
reticus uel Iudæus habeat, uel
possideat, uel circūcidat.

Quid in hac L. tradatur, cuius obuiū
esse potest, hoc unū obseruatione dignū,
quod si Iudæus mancipium, id est, seruum
Christianum circuncidat, pœna exiliū mul-
tandus sit, id quod etiā astruit L. Iudei. ij.
Supra de Iudæis & c. ij. & si. extra de Iudæis.

De Paganis & sacrificijs & templis eorum.

Pagani dicuntur quicunq; a uera & or-
thodoxa fide aberrantes, peculiares Deos
sibi fingunt, in quos multa scripsit Grego-
rius Nazianzenus in libris aduersus Gentí-
les, de quibus uide & historiā Ecclesiastica
tripartitam libro septimo. Imperator ergo
in isto titulo prohibet, neid genus homi-
num aut sua sacrificia peragat, aut tēpla sua
aperta habeat, sub pœna capitis, & omniū
bonorum confiscatione.

De his qui ad ecclesiā confugiūt,

EXESES TITV.
uel ibi exclamant, & ne quis ab ec-
clesia extrahatur.

Ecclesia in hoc titulo accipiatur pro lo-
co rebus sacris destinato. Iam Imperator
hic docet an h̄q sceleris alicuius authores in
loca sacra confugiunt, ui extrahi possint,
qua de replenissime tractat L. præsentis &
c. inter alia extra, de imunitatibus ecclesiis.

De his, qui in ecclesijs ma-
numittuntur.

Manumittere, est dare libertatem. § ma-
numissio, Insti. de liberinis. Iā Imperator
in titu. isto agit quod in ecclesia corā epilico
po iuxta populi contione manumissus. i.
libertate donatus, perinde habēdus sit, atq;
si coram iudice manumissus esset, qua de re
uide & §. multis autem modis, Insti. de
Libertinis.

Delegibus & constitutionibus
principum, & edictis.

Lex est quod populus Romanus senato-
rio magistratu interrogante, ueluti consule
constituebat. §. Lex, Insti. de lurenā. Gen.
& Ciui. Cōstitutio uero est proprie quod,
cung Imperator uel per epistolam consti-
tuit uel

LORVM IVSTINIANE

uit, uel cognoscēs decreuit, uel edicto p̄ce-
cepit. §. quodcunq; igitur, Institu. de lurenā. Gen. & Ci.
Edictū, sunt literæ quibus
magistratus aliquid iubent, atq; imperant.
His uocibus recte perspectis, haud difficile
est cognoscere, quid in isto titulo tractetur.
Tractatur enim priuilegia, hōn legem ge-
nerale reddere, tractatur quæ sint leges ge-
nerales, quæ speciales. An principes legi
bus latē obnoxij sint, quis contra legis mē-
tem faciat, leges futuri negotijs dari. Tra-
ctatur penes quem sit legum interpretatio.

De mandatis Principium.

Mandare, est alicui personæ gerendum
aliquid exequēdumq; committere, inde de
mandatis principum est hic titulus quibus
credi Imperator non uult, nisi ea scriptis
probentur.

De Senatusconsultis.

Id quod Senatus constituit atq; prohibet, Senatusconsultum dicitur. §. Senatus
consultum, Institut. de lurenā. Gen. & Ci.
Hinc est titulus de Senatusconsultis, quæ &
diligenter obseruari, & rescripta aduersus
ea extorta, nullius momenti putanda esse,
Imperator hic præcipit.

B

EXEGESES TIT V

De ueteri iure enucleādo, & de au-
toritate Iurisprudentum, qui
in Digestis referūtur.

5 rectus
Ius uetus appellatur, quod ab urbe Ro-
ma condita, & a Romuli tempore ad secu-
lum usq; Iustiniani, ferme per mille qua-
dringētos annos cōfusissime sparsum erat,
id quod Iustinianus in hoc titulo uiris qbus
dam non minus disertis & prudentibus enu-
cleādum. i. exponendum, & in certū libro
rum ordinem redigendum demandat. Ad
hoc de authoritate Iurisprudentum, que-
dam differit. Porro in L. ii. quædam Græ-
cæ uoces in exemplaribus pleriq; deside-
rantur, quas Alciatus ita reponendas cen-
set. Verba Imperatoris sunt, nec qui postea
suerint, audeant cōmentarios hisdem legi-
bus annexere, nisi tamē si uelint eos in Græ-
cam uocem transformare, ea consequētia,
sub qua uoce Romana posita sunt, hoc qd
Græci κατὰ τὸν αὐτόν, id est, iuxta pedē, id est
appositū, & uehementer accōmodatum, ut
Erasmus in prouerbij exponit, dicuntur,
uel si quis forsitan per titulū subtilitatem
annotare maluerit, & ea quæ περὶ τὴν
nuncupantur, id est, summaria quædam cō-
ponere.

De Iuri

LORVM CODICIS:

De loris & facti ignorantia.

Hic titulus agit quibus hominibus, &
quando officiat, uel loris uel facti ignora-
ntia. Ignorantia facti est, ut si me fugiat eum
obijisse mortem, qui cognatione mihi iun-
ctus fuit, aut non fugit me eum morte obij-
se. Cæterum uel intestatum obijisse, uel me
hæredem institutum latet. Porro, si cōper-
tum idem habeam eum intestatum uita fun-
ctum esse, sed me iure cognationis succedē-
di mihi copiam esse ignoro, aut si aliū, qui
non preponi queat, iri præpositum mihi
existimo Iuris ignorantia labor, ut L. pri-
ma, ff. eodem titulo.

De precibus Imperatori offeren-
dis, & de quibus rebus sup-
plicare liceat, & ubi.

Imperator hic agit quo pacto sibi preces
hoc est, supplicationes offerendæ sint, & a
quibus, & quibus de rebus. Et summa est,
preces sibi offerendas, & pro consuetudi-
ne & iure. Consuetudine quidem, ut ge-
nua flectantur. Iure, ut paucis summam rei
in libello quodam proferamus, omissis ijs,
que ad rem nihil faciunt, ut est uidere in L.
ultima, titulo eodem.

B ii

EXESES TITV

Quando libellus principi datus,
litis contestationem facit.

In hoc titulo hoc asseritur, quod supplicatio principi facta, simul ac princeps ad eam rescriperit, litis contestationis vicem obtinet. Adhoc ut actio, aut in triginta aut quadraginta annos pro eo ac in litis contestatione fieri solet L. prima C. de animali except. perpetetur & transeat ad haeredes L. prima, eodem titulo.

Vt līte pendente, uel post prouocationē, aut diffinitiuam sententiā nulli liceat Imperatori supplicare.

Quid hic titulus complectatur, rubrica facile indicat. Indicat uero pendente lite, uel prouocatione, antequam sententia diffinitiua feratur, neminem super causa tali principi supplicationē porrigitur debere, nisi forsitan uel actorum cōmuniū uel pronuntiationis editio denegetur, ut L. ii. eo. ti.

Si contra ius, uel utilitatem, uel per mendacium fuerit aliquid postulatum, uel impetratum.

Summa est, nullum rescriptum, nullam sacram annotationem, nullā pragmaticam sanctionem,

LORVM CODICIS.

sanctionem, quae Iuri cōmuni et utilitatī publicae aduersari uidentur, ubiubi proferantur, aliquid momenti habere debere.

Dediuersis rescriptis, & pragmati-
cīs sanctionibus.

Hic titulus tractat diuersorum, & uariorum rescriptorum, rationes, & formulas, Nimirum annotationum, pragmaticarum sanctionū, & si quae alia genera rescripto-
re sunt. Porro, annotatio in līre Ciuitati dieatur rescriptum principi, quod ipse suo ipsius cōsilio adductus alicui imparit. Pragmatica sanctio, est quod princeps ex cōsilio suorū procerum sancit & statuit, in causis uniuersorum, ut in L. uniuersa rescripta eo. n.

De statuis & imaginib⁹.

Statuēdicitur opera sculptilia & fusilia, imagines uero opera picta. Vnde in hoc titulo Imperator statuit, ne iudices, uel statuas, uel imagines sine principi consensu erigantur, statuit utsi quando principi statua erigatur, iudex adsit, nec uult subditos in statua principi faciunda, ulla pecuniarū collatione, grauari debere.

De his, qui ad statuas, configiunt.

B iiij

EXEGESES TITV

Summa est, qui confugiunt ad statuas, hoc est, simulachra Imperatorum, iusto me tu commoti, Iure & legibus, vindicari debent. Cæterum, eos, qui propter scelera, quæ designarunt ad statuas confugiūt, ab illis arripiendos, & vinculis mancipandos esse, Imperator præcipit.

De officio præfecti pretorio Orientis, & Illyrici.

A paulo recentiori
bus Cæsa
rib. præfe
cti præto
rio, & ad
prouicias
guberna
das mitte
bantur, ut
hic tit. et se
quēs indi
cau.
storia

Præfectorus pretorio sub Cæsaribus disel
plinæ militari præerat, & pretorio, id est, mil
litibus, cohortibusq; pretorianis, si instar
magistrorum equitū habebatur, nisi quod
magistrorū equitū potestas legitima era;
hoc est, legibus populi Romani inuecta.
Præfectos autem prætorio, Imperator suo
arbitrio inuexit, id quod probat, L. pri
ma. ff. de offi. præfect. preto. Porro Oriēs
dicitur illa pars mundi, unde Sol oritur, au
thore Pomponio Mela libro primo. c. pri
mo. Illyria, uel illyris prouincia est, quæ lo
ge lateq; patet, ut q; uæ intra Italiam, Ger
maniam superiorem, Macedoniam, Thra
ciam, Epirū, sinum Adriaticū, Danubium,
continetur: uide Pomponium Melam lib.
secundo, cap. de Macedonia. Iam in hoc
titulo Imperator dissertit, quod officiū eius
sit, qui

LORVM CODICIS.

sic, qui præfectum pretorio Orientis, & Illy
rici agat, tum de quibus causis, possit co
gnoscere.

De officio præfecti pretorio Afri
cæ, & de omni eiusdem dio
coſeos statu.

Africa pars est mundi, cuius breuem de
scriptionem uide apud Melam lib. primo,
cap. quarto. Cæterum, Αντικέως Græce est
guberno, dispono, inde Αντικέως, id est, gu
bernatio, dispositio. Summa ergo tituli est
quæ sint partes, & munia præfecti preto
rio Africæ administrandæ &c.

De officio Præfecti urbis.

De præfecto urbis ita Pomponius Letus
in libello de magistratibus Romanis scribit.
Romulus unum elegit, quæ urbanis nego
tijs præfecit, ut Dionysius ait hunc præfe
ctum urbis fuisse satis constat, longo post
tempore, tantum sibi urbis præfectura uen
dicauit Cæsarum temporibus, ut crimina
omnium in urbe cognosceret, & demum,
cum Cæsares ab urbe abessent, præfectus
uelut alter Cæsar imperabat de rebus omni
bus, quæ ad urbem pertinebant, censem
bat, hæc ille. Ex quibus facile cognosce
tur.

B illij

EXEGESES TITV¹

re iuuenis poterit, quid in hoc titulo tradatur. Porro in L. ultima, eo. tit. Est uox primicerius ab Accursio male intellecta, proinde eius interpretationem, obiter adiiciam. Primicerius notarius p̄fecti hic urbis, nā alioq; principis erat, dicitur, ethonore inter notarios primus, sicut sequens, secundice vius, κριπος enim ceram significat, κριπος tabulam ceratam, in qua antiqui scribere solebant, ab huiusmodiigitur tabulis dicti sunt primicerii, hoc ex Alciato, ne quē sua gloria fraudemus, transcripsimus.

De officio magistri militum.

Quid hic titulus in se comprehendat, notius est ex uerbis tituli, quam, ut a me multis ostendendum sit,

De officio Quæstoris.

Varia fuisse quæstorum genera indicat Cornelius Tacitus libro undecimo historiarum. Inter alios quæstores fuerūt, qui cū Imperatoribus Po. Romani mittebantur, idest consulibus & pretoribus, ad administrandam rem pecuniariam, & prædam, ac manubias in rationes publicas referendas, uide Pomponium lætum de magistris Romanorum, & de his quæstoribus,
hic titulus

LORVM CODICIS.

hic titulus loquitur, pro quibus hodie sunt
thesaurarij bellici.

De officio magistri officiorū.

Magistri officiorum erant, qui procura bant, ut milites in acie, ceteros antecederet, quibus stipendia meliora darentur, uel labor prolixior faceret anteire, ut L. secunda, eo. tit. Tum, ad magistros officiorum pertinebat significare quotannis Cæsari bus quemadmodum se numerus militum haberet, castrorumq; ac clausularum Iura, procederet, ut ex L. quarta, eo. tit. collige re licet. Porro, si fallor, tum magistri officiorum erant ij, quia a Pomponio Læto p̄feciti castrorum uocantur, quibus eodem authore curæ erant, castrorum positiones ualli, fossæ, tentoria, tabernacula, tormæ bellica, & cetera.

De officio Comitis, sacrarum largitionum.

Comes sacrarum largitionum, olim is fuisse colligitur, per quem Cæsares stipendia militibus erogauerunt, ut in L. unita huius tituli, Imperator uult ut iudices ad istum Comitem breues quadrimenstruos dirigant, hoc est ut singulis quatuor mensibus libellos attributarum pecuniarum mit

EXESES TITV

tant. Attributæ autem pecuniae nunc
pantur, quas nunc assignationes dicimus,
Varro lib. primo de lingua Latina, Tribu
tum, inquit, dictum a tribubus, quod ea pe
cunia, quæ a populo imperata erat, tribu
tim a singulis pro poruione censu exige
batur. Ab hoc enim, quæ assignata erat,
attributum dictum. Ad legem unicam hu
ius tituli intelligendam facit, quod annota
vit Alciatus ex Græco legiū interprete, Pala
tinos communī nomine dictos omnes ha
bitantes in Palatio, alias quidem semper in
domo Augusti perseverare, qui nunc Co
mitatenses, nunc Comites dicuntur. Co
mitatum autem locum esse, in quo Impera
tor uitam ducat. Cæterum eos qui in Pro
vinciam mittantur, Mittendarios a mitten
do dici.

De officio Comitis, rerum priuatarum.

In hoc titulo, loquitur de procuratore Cx
saris, cui, ut Pomponius Lætus author est,
omnis res familiaris commissa erat, etiā quic
quid is egisset, ratum erat apud Cx
sarem, & penes hunc magna
erat auctoritas.

De officio

LORVM CODICIS.

De officio Comitis, sacri palati.

Hic titulus, ex titulo præcedenti satis su
perc intelligi potest.

De officio Proconsulis & Legati.

Hunc titulu ex uerbis Pomponij Læt.
Iuuenis facilime intelliget, sed uerba Pom
ponij si quis requirit, subiçia. Posthumio
Albo, & Sex. Fuscio consulibus, bello, in
sciliciter, cōtra Equos gesto, proconsul
creatus est C. Quintius, & is primus in eo
magistratu fuit, eum sex lictores præcede
bant, cætera omnia habebat, ut consu
les. Et inde statutum est, ut qui Consules
uno anno fuissent, sequenti proconsules es
sent, deinde procosules ad prouincias mit
tebantur, & singuli singulos legatos habe
bant, qui administrationi prestarēt auxiliū,
Procosul, potestatem exercet in capuincia
tantum, quæ ei tradita est, uel decreta, nisi
uocaretur in Iurisdictionem uoluntariam,
hæc Pomponius. Si quid amplius, uel de
Proconsule, uel Legato scire uoler iu
uenis, is legat Fenestellam de Ma
gistratibus Romanorum.

EXESES TITVL.

De officio Comitis, sacri patrimonij.

Hoc est, de officio illius, qui præcerat p^{re}monio Cæsaris.

De officio Comitis Orientis.

Hoc est, de officio eius, qui agebat procuratorem rerum Cæsaris, quas in Oriente possidebat.

De officio præfecti Augustalis.

Id est, de officio præfecti Cælaris, q̄ pri mo omnium, in Ægypto morem constituti di præfectos inuenit, cuius officium est cognoscere, & referre ad principem, ea quæ cognouit, ut est cernere in L. n. huius tūc

De officio Vicarij.

Præfecti ascicebant Vicarios quosdam qui uicem eorum in causis Ciuitibus audiēdis defungeretur, de quibus hic tūc differit.

De officio Prætoris.

Eo tempore, quo pertinacia Tribunorum plebis, q̄ Romæ sine Cōsulibus quinq^{ue} annis præfuerere, L. Festius ex plæbe Cōsul creatus esset, patres, preturam, nouū magistratum Sp. Furio Camillo M. filio derunt; Hic primus Prætor urbanus fuit, a præcessendo

LORVM CODICIS.

Ap̄cessendo Prætor nominatus est, hec Pomponius Lætus. Quæ uero sunt Præto ris munia, hic titulus aperto ostendit.

De officio Rectoris

prouinciae.

Prouinciae dicebantur urbes, cuix a populo Romano bello capiæ erant, ad quas gubernandas, rectores & præsides mittebantur, de quorum officio hic tūc differit.

De officio Præfeti uigilum.

Cum urbis ædificia se penumero incendi flagrarent, diuis Augustus quinq^{ue} cohortes, ut in uigilare urbē, dispositis, & singuli duas regiones custodiebant. Tunc emerāt regiones quaruordēcim, his quinq^{ue} cohortibus præcerat Præfetus uigilum, apud quem cognitio erat omnī scelerum, quæ nocturno tempore fieri solent, præsertim de incendio, & latrocinio. Hæc ex Pompeo Læto hic referre uoluimus, ut quæ ad L. unicam huius tituli intelligendam nō parum commodatura sunt.

De officio Ciuitium Iudicium.

Iudices Ciuiiles dicebātur, qui causis Ciuitibus audiendis dabant operam, de his iugulo hoc dicetur.

a P̄cessendo
prætoris

EXEGESESTITV

De officio militariū Iudicū.

Quæ sunt Iudicū militarum partes, quibus hominib⁹ dicere Ius debeat, quibus non debeat, in quos Imperium habebant, in quos non, differuntur.

Ne Comitibus rei militaris, uel Tribunis, lauacra præstentur Curiæ.

Ciuitates uel Curiæ non debent cogi ad calefacienda balnea priuata Tribunis, uel Ducibus uel Comitibus militum. i. Vicarijs magistrorum militum, hæc Lex unica huius tituli habet.

De officio diuersorū Iudicū.

Id est, de officio diuersæ conditionis Iudicū, uel de diuersis Iudicū officijs, quorum est primum: Ne matrem familias in publicum protrahant, nisi fortassis pro fiscalibus uel priuatis debitib⁹, in Ius uocetur. Nā tunc etiam materfamilias Iudicem adibit. Deinde officium Iudicū, est uiris magni nominis honorem debitū habere. Postremo, caueant Iudices, ne magni subsellij uirros in subscriptionib⁹, fratres nominent. Porro, in L. tertia huius tituli fit mētio Corniculariorum, quos Accursius tubatores, fullie

longius
nigri sub
alij raro;

mimbarij

L'ORVM CODICIS:

fuisse existimat. At uero Asconius Accensus inquit, dicebatur attributi decurionibus, hoc est, ministri eorum; quasi ad censem additi, quos nunc Commentarienses, & Cornicularios appellant, hæc ille. Per Cornicularios igitur, hic accipio ministros additos Iudicibus, et quasi uicarios Iudicū.

Vtomnes Iudices, tam Ciuiles, quam militares, post administrationem depositam, per quinquaginta dies, in ciuitatibus, uel certis locis permaneant.

Quid iste titulus, in se complectatur, q̄ libet facile ex uerbis tituli, intelligere pot.

De officio eius, qui uicem alicuius Iudicis, uel Præsidis obtinet.

Hic Imperator tractat de ijs, qui in vice mortuorum, iuxta absentium, tam Iudicū, quam Præsidum surrogantur, & sufficiuntur. Et, ut paucis dicam, suffecti illi omnia agere possunt, qui uel partium Iudicis, uel præsidis Provinciæ sunt, nisi quod ultimo supplicio, id est, morte, L. ultimū,

EXESES TITV

Supplicium. ff. de pœnis nemine multatorem
ualer, nec membrum alicui abscedere, ut
in L. ii, eo. ti, & in Auter. de Collatoribus
collat. nona. §. antequam uero.

De Assessoribus, & domesticis, & cancellarijs Iudicium.

Assessores dicuntur, qui ab illo, cui est
delegata iudicandi potestas, coguntur, ut
sibi in causis cognoscendis assident, & suis
consilijs præsent, quo controuerfis finis
imponatur. Domestici uero dicti sunt, qui
apud iudices domesticorum officio fungen-
tur, ut L. ii. huius tituli, Cancellarij uo-
cabantur, qui iudicibus libellos supplica-
torios, & offerebant, & legebant, Nota-
rios, hodie uocamus, de horum trium officiis
in aliquot legibus, huius tituli multa memo-
riæ prodita sunt. Vel domestici dicuntur co-
scij aranorum iudicis.

De Annonis, & capitatione admi- nistrantium, & eorum asses- sorum, aliorumque publicas fo- licitudines gerentium, uel eo- rum, qui aliquas cōsecuti sunt dignitates.

Annona

LORVM CODICIS.

Annona, non tantū ad fruges, sed etiam
obsonia refertur, unde Annona macelli di-
xit Trāquillus. Vegetius annonarias expē-
fas uocat, eas frugū pabulicq; species, quas
Prouinciales militibus expendunt. Capit-
atio mihi dicta esse uidetur, quod præter
annonam etiā pecunia quædā militibus da-
ta sit, et hoc capitatum, uel in singula capita,
unde in hoc titulo agitur etiam de annonis
id est, expensis frugum, pabulorumq; &
capitatione. i. pecunia capitatum data q; q
administrant, & publicas sollicitudines ge-
runt. Tum de annona & capitatione asses-
orum eorum, uel eorum, qui aliquas di-
gnitates consecuti sunt.

De contractibus Iudicū, uel eo
rum, qui sunt circa eos, & inhibē
dis donationibus in eos facien-
dis, & ne administrationis tem-
pore proprias ædes ædificant, si-
ne sanctione pragmatica.

In hoc titulo agitur primo omnium de
contractibus Iudicū, nimirum ne iudices
contrahant, quia iudices facile qua pollent
authoritate, uenditores cōuenire possunt,

C

EXEGESIS TITV

exeterum ea, quibus opus habent, compare ualent. Deinde statuitur, ne iudices prouinciales, nec res uel immobiles uel mobiles cernant, præter ea quæ ad uestitum aut uictum pertinēt, in L. unica. §. Prouincias. Tū prohibet Impator, ne iudices prouinciales, donationes ab aliq recipiat. Et si quid receperint, id ratū esse nō debere, etiā si post gestam administrationē, uel donatoris, uel ueditoris calculus accesserit. Postremo phibetur in hoc tit. ne iudices ędes pprias extruāt, quæ oīa uide in L. unica, eo. ut.

De modo mulctarum, quæ a iudicibus infliguntur.

Hic Iustinianus dicit quam mulctam iudices imperare possint, quando eis integrum est, ut iurisdictionem, quam acciperunt, iudicio uel pœnæ uel mulcta pro pugnant, L. prima. ff. si quis Ius dicen. ob tempora. Porro, mulcta dicitur delicti animi aduersio pecuniaria iudicis arbitrio statuēda, L. aliud h. §. primo. ff. de uerbis si gnifi. Et obserua L. primam in hoc tit. que astruit mulctam damnū famē nō irrogare. Nec studiosum Iuris lateat, a mulcta quidē prouocari posse, L. antepenultima. ff. de uerborum signifi. Secus uero esse in pœna, ut a

LORVM CODICIS.

ut aqua non detur prouocatio.

De defensoribus ciuitatum.

Defensores ciuitatum quondam dicebantur uiri, non ex Decurionibus, sed ex alijs delecti tres numero, quorum partes erant, prospicere, ne tenuiores & infirma fortis homines & nobilibus, ut sit, premerentur. Nam in hoc titulo ostenditur, quomodo constituantur defensori ciuitatis, quæ eius munia sint, quibus causis se admiscere debeat.

De magistratibus municipalibus

Municipes ciues Romani erant, ex municipiis suo lure, & legibus suis utentes, munieris tantum cū Po. Ro. honorarij participes a q̄ munere capessendo appellati uidetur, nullis alijs necessitatibus, neq; ullā Po. Ro. legē adstricti, cū nunq; populus eorū fundus factus esset, hæc Gellius lib. xvi. cap. decimotertio. Deinde obseruatum est, ut unus quisq; suæ ciuitatis municipis dicatur, unde & Plinius in epistolis, tam Comum, quam Mediolanū municipia nominat. Hinc Magistratus municipales dicuntur, ipsi ciuitatum Decuriones. Nec desunt authores, q; affirmant eosdem esse Duūiros, & magistratus municipales. At Duūiri apud Romanos erant rerum criminalium iudi-

C ii

EXEGESIS TITV.

ees, ut indicat Luius libro primo ab urbe condita. Quales uero in alijs urbibus fuerint, ostendit Vlpianus lib. primo. ff. Si q̄s Iusdi. & Iurisconsultus Paulus in tit. dē albo scribendo, de horum municipiorum magistris, hic titulus differit, differit uero quod officium eorū fuerit, nimirū exige re Annonā, ut L. prima huius tituli astruitur, differit quo tempore, talis magistrus, creari debet, que hic refert Accursius, prorsus à nōs dōtōrē sunt.

De officio Iudicis Alexandriae.

Quibus rebus Iudex Alexandriae implicari possit, hic titulus refert. Nimirū, quod interesse queat adoptionibus, emancipationibus testamentorum in donationum professionibus, deniq̄ quod & tutorem dare is Iudex ualeat, ut ff. in L. prima, & ultima eiusdem tituli.

LIBER II.

De Edendo.

Dere, est copiam describēdi facere, uel in libello complecti, & dictare, L. prima. ff. eodē. Est uero editio actionum, est editio rationum, hoc est, quā do proferi

U. R. ordinaria in quo acceptū & expensi conscripta est ratio L. si quis. s. rationem. ff. eo. Illa uero est quando in libello significamus Ius quo quis rem petat.

Siquidem nomenclatura actionis in libello exprimenda non est, ut uno ore interpres affirmit, in L. edita actio, eo. tit. Est & editio instrumentorum, est editio actorū, de quarū rerū editione, totus hic tit. loquitur.

De in ius vocando.

In hoc titulo differitur libertum uxoriū iuxta parentes ac liberos, & haeredes patrini sui non posse in Ius vocare, sine Iudicis permisso. Tum, quod nec filius emancipatus aduersus patrem experiri queat sine uenia, & hoc in L. tertia huius tituli.

De pactis.

Pactum est cōsensus duorum plurium, ue in idē, L. prima ff. eo. Iam in hoc titulo differitur, quādo pactū initum, aut firmū aut infirmū sit, quando pactū actionem pariat, quādo actionem nō pariat. Porro, ut interīm hoc elegātoris literaturę studiosos moneam L. petens, eo. tit. præter aliorū interpretum sententias Andreas Alciatus lib. quinto Paradoxorum cap. secundo, egricie, & ut mihi uidetur, magis apposite, quā

C iii

pactū

Paradoxorum

EXEGESIS TITV.

vlli alij interpretatur.

De transactionibus.

Transactio est de re dubia, & lite ancipi, ne cum ad finem ducta, non gratuita pactio, L. transactio, eo. titulo. In hoc titulo agit Imperator quādo transactio unius alteri praeiudicet, agit quibus de rebus trāsgerere liceat, agit quid efficiat exceptio trāsactionis, agit de pena maioris, qui pacta vel trāsactions initas rescindit et dissoluit &c.

De errore Calculi.

Si in Calculo, hoc est, computatione erratum sit, quando praeiudicet, & quando non praeiudicet, hoc uult hic titulus.

De postulando.

Postulare, est desiderium, uel suumplius uel amici sui in Iure apud eum, qui iurisdictioni praeest exponere, uel alicuius desiderio contradicere, L. prima. §. postulare. *eo. ti.* In praesenti titulo agitur quomodo postulandum sit, & quisna postulari queat.

De Aduocatis diuersorum iudiciorum.

Asconius Pedianus, q defendit, inquit, alterū in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est, aut aduocatus, si aut ius suggestus aut prafen-

LORVM CODICIS.

aut praesentiam suam cōmodat amico, aut procurator, si negotium suscipit &c. Ha-
bet igitur titulus de Aduocatis diuerso-
rum iudiciorum, hoc est, de priuilegiis, mu-
nere, mercede Aduocatorū, qui in diuer-
sis iudicij suis operam suā hominibus na-
uant. In hoc titulo enim cum primis obser-
ua L. Aduocati, ubi Imperator dignitatē
iuxta cōmoditatē Aduocatorum, egre-
gie ostendit.

De Aduocatis diuerso- rum Iudicum.

Nō omnino ἀκογον καὶ ἀπεργόναια op-
videtur, quod glossa super hac rubricadicit
inter hunc titulum, & praeecedentem hoc
discriminis esse, quod in titulo praecedenti
differatur, de priuilegiis Aduocatorū, qui
ad huc aduocationis munere fungantur,
istum uero praesentem titulum, uerba face-
re de priuilegiis Aduocatorū, qui iam mu-
nus illud abdicaverint. Porro iuvenes stu-
diosi L. petitiones obseruer, in qua Impa-
tor serio edicit, ne qs prius aduocatiis mu-
nus subeat, q̄ per statuta tempora legum eru-
ditioni noscatur inhesisse. Statuta uero tem-
pora quinq̄ anni sunt, utin. §. Sed quia so-
litum in procēcio Pandectarum.

C iiiij

EXEGESES TITV.

De Aduocatis fisci

In hoc titulo Imperator ostēdit, quæ sine officia, quæ priuilegia Aduocatorum fisci, id est, Aduocatorum rerū fiscalium, id est, propriarum, & priuatarum principis.

De errore Aduocatorum, uel libellorū, seu preces concipientiū.

Quatenus uel error Aduocatorum, uel eorum, qui libellos partium cōscribūt, nō ceat, hic Imperator agit, quibus de rebus uide legem ultimam huius tituli.

Vt quæ desunt Aduocatis partium Iudex suppleat.

Sūma tituli est, iudicem si quiduel a litigatoribus, uel ab ihs, q. partib, adsunt, omisum fuerit, posse, & supplere, & proferre.

Ex quibus causis infamia irrogetur.

Quid hic titulus in se complectatur, nō mini non ex uerbis eius constare poterit, Porro in L. uerbum eo. titulo est uox Graeca inserita Sycophanta, quæ quando ab Acurcio male intellecta est, a me paucis explicatione uidetur. Plutarchus in commentario de Curiositate scribit, hoc cognominis inde ortū

LORVM CODICIS.

Inde ortum, quod cum Athenienses lege cauissent, ne uis Athenis ficos exportaret, eos qui obseruatos nonnullos quod si eos exportassent, detulissent, Sycophantas dictos μεγάλους φάνεδοι, id est, quod ficos proderet. Eadem in uita Solonis Plutarchus refert. Inde Sycophanta pro quo uis calūniatore, & uiro nullius preci apud Terentium, & Plautum usurpatur. Porro Andreas Alciatus lib. Dispunctionum secundo, ex antiquis codicibus pro Sycophanta ἐσκόφαντος, id est, calumniatus es, legendum admonet.

De Procuratoribus.

Hic titulus de officio procuratorum iudiciorum, id est, de ihs, qui in iudicio partium causas agendas ex mandato suscipiunt, loquitur, exceptis duabus legibus L. si procurator, & L. si precium, quæ de procuratoribus negotiorum, id est, illis qui aliena negotia mandato domini administrant, L. prima. ff. eo. tractat.

Ne liceat potentioribus patrociniū litigantibus præstare, uel actiones in se transferre.

In hoc titulo Imperator prohibet, ne litigatores accersant patrociniū potentior.

EXEGESSES TITV.

ad terrorem aduersarijs incurriendum causæ facturam facturi, si hoc fecerint.

De his, qui potentiorum nomine titulos prædijs affigunt, uel eorum nomina in lite prætendunt.

In summa, titulus hæc uult, partim ne quis prædijs, de quibus in iudicio coemptum est, litigari titulos, id est, superscriptiones, insignia potentiorum ad ludificandam partem aduersariam adfigat, facturus aliquando rei, aliquando causæ facturam, si hoc fecerit. Partim uult Imperator, ne quis de prædijs lite, uel iam mota uel mouenda nomina potentium, ad absterendum aduersarium suum prætendat, sub causæ quāvis iustæ factura si hoc facere ausus fuerit.

Vt nemo priuatus titulos prædijs suis uel alienis imponat, uel uela regia suspendat.

Nemo priuatus suis prædijs, uel etiā alie-
nis sine præceptione iudicis cōpetentis titu-
lum adfiget, scribedo, hoc predium est du-
cis Saxonæ, hoc predium possideatur, uel
ame, uel ab alio: nec etiam ad prædia regia
uela, id est, vexilla suspendat, utrumq; enim
titulos

LORVM CODICIS.

& titulos, & uela prædijs suis adfigere, Cæsar is est. Quod si plebeius prædijs alienis, uel titulos, uel uela regia suspenderit, morti destinatur: si miles, si curialis, si clericus exstiterit, proscriptetur, deportabitur.

Vt nemini liceat sine iudicis au-
thoritate signa imprimere, rebus
quas aliis detinet.

Vult Imperator in hoc titulo, ne quis rebus alienis signa imprimat, qbus designet res ab alio detentas, ad se pertinere, & hoc quidem ante litis cōtestationem, & deinde ante latam sententiam, ut infra L. prima,
& secunda.

Ne Fiscus, uel Respublica, pro
curationem alicui patrocinij cau-
sa, in lite prætent.

Fiscus, id est, procurator fisci Cæsar is, uel Respublica aliqua nō debet, uel sub prætextu debiti, uel quia sibi dimidia pars regi, uel actionum donatur, litigantibus aut pa-
trocinium præstare, aut curationem eo-
rum suscipere, ne iniuriarum inde pullulet
occasio, unde Iura pullulant, L. memine-
rit inferius, unde ui.

EXEGESES TIT V.

De negotijs gestis.

Hic titulus de actione negotiorum gestorum differit, cui tunc locus est, quando aliquis negotia aliena gessit, citra mandatum eius, cuius negotia sunt, siquidē si quis mandauit gestori, ut negotia sua geratis, q̄ mandauit gestori, tenetur mādati. Tum negotiorum gestor obligatur domino, & uicissim dominus ei Instit. de obligat, quę ex quali contractis. §. primo, infra eo. titulo, L. si mandatum.

De his, quae ui, metusq̄ caussa gesta sunt.

Vis est necessitas rei faciundae præter voluntatem nostram extorta, uel est maioris rei impetus, cui resisti non potest L. secunda, ff. eodem. Metus est uel instantis uel futuri periculi caussa, iusta mentis trepidatio, L. prima, ff. eodem. Iam in isto titulo agitur, quando ea, quę aut ui, aut metu a nobis gesta sunt, aliquid uel nihil prorsus momentu habeat. Tum quando huic actioni locus sit, ostenditur. Porro Imperator in uerbis tituli huius respexit ad uerba editi. Quod ui metusue caussa gestum erit, ramum non habeo.

De dolo

LORVM CODICIS.

De Dolo malo.

Dolus malus est machinatio fraudulenta, ad alterum circumueniendum instructa, L. prima, §. primo, ff. eodem. Vel, ut Cicero in Topicis finit, dolus malus, est cum aliud agitur, aliud simulatur, de cuius actione, quando locum habeat, quandiu duret, in hoc titulo Imperator disputat. Ad hoc q̄ nam dolus probari possit, docet.

De in integrum restitutione.

Restitutio in integrum, est reductio in eū statum, in quo quis prius erat, quam lēdatur. Restitutio enim id reparat, quod lēsio abstulit, L. quod si minor. §. restitutio. ff. de minoribus. Porro minores dicuntur qui nondum annum uigesimalum quintum excesserunt, de quibus minoribus hic titulus tractat, ostendens quę priuilegia minoribus lēsis imperiantur, iuxta quibus remedij, rebus minorum consulatur.

De Filiofamilias minore.

Hic disseritur quo pacto filiusfamilias minor uigintiquinq̄ annis, si uel pro extra neo, uel patre etiā suo fide iussit in integrū restitui queat, L. prima eodem titulo.

De Fideiussoribus minorum.

EXEGESESTITV

Summa tituli, est restitucionem in integrum minori concessam fideiussorem minoris non iuuare, ut qui conueniri debeat. Ceterum, fideiussori copia datur id danni quod accepit, in minore resarcire, L. prima & secunda, eo. titulo.

Si Tutor, uel Curator
intertinerit.

Minor, etiamsi quid uel Tute, uel Curatore authore gesserit, si Iaſus eſt, uel in, uel extra iudicium, in integrū restitui poterit, hic titulus complectitur.

Si in cōmuni eademq; causa reſtitutio in integrum postuletur.

Neminem lateat, quod restitutio minoris non opituletur maiori, quo cum minor rem aliquam cōmunem haber, hoc uult titulus hic.

Si aduersus rem iudicatam.

Sententia lata contra minores tutorū, uel curatorum autoritate, uel lata contra eutores, uel curatores, restitutio datur minoribus.

Si aduersus uenditionem.

Minori uendēti ea, quae seruari possunt sine decreto,

LORVM CODICIS.

sine decreto, ipso lute, uenditio nulla eſt, & proinde non datur restitutio: at uenenti cū decreto uēditio nulla quidem nō eſt, sed restitutio datur, si modo se læsum eſſe probarit, L. Lexq; C. de administratione tuto, L. siquidem sine decreto, C. de p̄e dijs mino. Porro, in hoc titulo, iuuenis st̄ diosus Autent. sacramenta obſeruet, e qui bus iuramenta pubere ſponte ſuper contraetibus rerum ſuārū non retractādis facta in violabilitate ſeruāda diſcer, quæ Autentica ſumpta ſunt ex cap. cum contingat, Extra de lute iurando, & ex cap. quamuis, extra de pactis libro ſexto.

Si aduersus uenditionē pignorū.

Hic titu. habet, an ſi res minoris pignori oppoſita & creditore diſtrahatur, minor in integrū restitui queat aduersus creditoris uenditionē ſuāe rei pignoris uice obligatæ.

Si aduersus donationem.

Nolo lateari iuuēti Iuris Ciuilis ſtudioſum minorem, nec cum decreto, nec citra decretum donare poſſe, C. ſi maior factus remratam habuerit, L. ultima. Proinde in integrum restitutio hic loci habet nihil, L. in cauſāe ff. de minoribus. En habes tituli

BY AIRXOP

EXEGESES TITV

Si aduersus libertatem.

Minor, neq; manumittendi, neq; uendendi habet copiam, ut ab alio manumis-
sione donetur, nisi apud concilium causa
cognita, Instit. quibus ex cau. manu. non
poss. §. eodem, & ff. de ser. excep. L. si mi-
nor. Et si minor in sententia libertatis ergo
data, aut liber esse declaratus sit, restitutio
locum non haber, aut si libertate donan-
dum minorem exprimatur, restitutio locū
habet, ut L. prima, & secunda, & tertia, &
quarta: hæc ex Azone fere trāscrisimus.

Si aduersus transactionem, uel diuisionem, Minor restitui uelit.

Minor contra transactionem, uel factū
cum ipsem experiretur aduersus aliū, uel
dum alius experiretur, aduersus eum respi-
tuitur. Et hæc quidem si transactio non eu-
nida fuit, idem in diuisione statuitur, nam si
minor est res aliqua cum alio cōmuniſ, ad
quam alienādam decreto opus sit, minor,
socium ad diuisionem prouocare non po-
test, sed socio maiori prouocare integrum
relinquitur, L. de prædijs minorum L. in-
ter omes. Et proinde, ex decreto, causa ne-
cessaria urgente, diuisio intercludi nequit,
in qua

LORVM CODICIS:

In qua si minor circunueniatur, in integrū
restitutionē petere poterit, hæc ti. hic habet.

Si aduersus solitionem a debi- tore, uel a se factam.

Sidebitor minoris cupit diluere debitā
minori, & efficer, ne posthac æris alieni
gratia, ei a minore negotiū exhibeat,
quicquid est debiti, uel iudicis autoritate
reluat, uel iudicis iussu, in aedes deponat,
nec multum refert, his in rebus interueniat
tutor, uel non, L. ait prætor. §. primo, ff.
de mino. Potro, si debitō reluat debita
uel tutori, uel curatori minoris, uel etiam
ipso minori intercedente tutorum iuxta cu-
ratorum autoritate, uel deniq; adulto, cui
non est curator, liberatur quidē e iuris p̄ae
scripto. Cæterum, minor, causa cognita,
id est, facta pecuniae iactura, restitui potest,
hæc titulus complectitur.

Si aduersus dotem, restitutio postuletur.

Mulier minor uigintiquicq; annis, si plu-
ra quam dignum fuit in dotem promisit, rā
ipsa, quā hæres eius, in integrū restituuitur.

Si aduersus delictum.

D

EXEGESSES TITV.

Nefugiat iuuenem Iuris Ciuilis cupiditatem minorem dolis capacem, in criminibus excusationem praetexere non posse, ut L. prima eo. Id quod uero consentaneum est, si quid animo ad perniciem instructo designauerit, sui imprudentia & incuria, quid factum sit, aduersus delictum restituitur, haec uult titulus hic.

Si aduersus Vtscaptionem restitutio postuletur.

Contra minorem nulla præscriptio admittitur, L. finali, in quib. cau. in integrum restitutio non est necessa. Porro, quinam hoc uero accedit, glossa in lege unica huius tituli expedit.

Si aduersus fiscum, restitutio postuletur.

Si minor cōtraxit cum dispensatore Cæsaris, & ei fucus fiat, restituitur non aliter, atq; si cum priuata contraxisset, & de ea restituzione, procurator Cæsaris disceptat. Ceterum, si minor circuinueniatur a procuratore fisci, quo cum contractus initius est, in integrum restituitur, & de ea restituzione, procurator Cæsaris una cū Præside cognoscit.

Si aduersus Creditorem.

Vt in alijs

LORVM CODICIS.

Vt in alijs contractibus, ita in mutuo quoq; maior læsus restituitur. Et partes qui deminoris sunt probare, uel se læsum esse, uel quod ei datū sit amisisse, L. minoribus. C. de in integrum restitu. mi. L. nā & postea. §. si minor, ff. de lure iuran. Sed hic creditoris munia sunt probare, quod minor e pecunia mutuo accepta, collocupletauerit se. Et discrepat hic titulus a titulo, C. ad Senatusconsultum Macedonianū. Siquidem Senatusconsultum Macedonianū de filiofamilias uerba facit. Hic uero titulus de minoribus generatim differit.

Si minor ab hæreditate se abst inuerit.

Vt in omnibus alijs, ita si minor adiuit, aut hæreditatem minus lucrosam, aut agno uit bonorum possessionem, aut ex Trebeliano recepit hæreditatis restitutionem, in integrum restituitur, præter haec, hic titulus habet nihil.

Si ut omissam hæreditatem, uel bonorum possessionem, uel quid aliud acquirat.

Hic Impator differit, quo pacto minor restituitur, si aut hæreditatem non adiuverit.

D ij

EXESES TITV.

aut bonorū possessionem non agnouerit,
aut legatū, uel quid aliud simile repudiarit.

In quibus causis restitutio in integrum, non est necessaria.

Hic titulus apertior est, quam ut multis
a me explicari debeat. Etenim tractat cau-
sus in quibus in integrum restitutio, necel-
faria non est.

Qui, & aduersus quos in integrum restitutio non postuletur.

Hic Imperator decernit, & de minorib-
us, qui in integrum restitui non possunt,
& de hoc genere hominū, aduersus quos
minores restitui nequeunt.

Si minor se maiorem dixerit,
uel probatus fuerit.

In integrum restitutio ei, qui se minore
esse mentitur, non conceditur.

Si saepius in integrum resti-
tutio postuletur.

Si restitutio in integrū semel minori ne-
gata est, minor deinde restitutionis benefi-
cio, excepta appellationis causa, gaudere
non potest, nisi forsitan nouis defensionis
bus, causam

LORVM CODICIS

bus causam suam instrui possedat, h. c. in
lege prima & secunda.

De his, qui ueniam ætatis
imperauerunt.

Vt maior uigintiquinq; annis in his quæ
factis maior gerit, restitui nō potest, ita nec
minor, qui ætatis ueniā imperauit, ut ma-
ioris loco habeatur, in integrum restitui po-
terit. Porro ueniam ætatis masculus ma-
ior uiginti annis, fœmina octodecim annis
imperat. Cæterum Energia imperatæ æta-
tis ueniæ ea est, quod simul ac uenia ætatis
imperatæ est, etiā minus idoneæ res suas
administrant, in integrum restitui non pos-
sunt, ne hi qui cum eis cōtrahant principa-
li authoritate circumscripsi esse videantur, ut
lege prima. At uero, in alienatione immo-
bilium rerum sine decreto is qui ueniā æta-
tis imperauit, perinde, ac minor habetur,
L. penultima, eo.

Si maior factus, ratum
habuerit.

Ea, quæ minor, maior uiginti quinq; an-
nis factus rata habuerit, siue a se, siue tuto-
re, siue ab utroq; gesta sunt, rescindi non
possunt, & proinde in integrum restitutio-

D ij

EXESES TITV,

Iom nō habet, ut lege secunda huius tit.
Vbi, & apud quē cognitio re
stitutionis agitanda sit.

Judices ordinarij, iuxta delegati de cau
sa restitutionis in integrum cognoscere pos
sunt, in L. finali, eo. titulo.

De reputationibus, quæ fiunt
in iudicio in integrū restitutiōis.

Id est, de compensationibus, uel, ut Azo
putat, de restorationibus, quæ fiunt in iu
dicio in integrum restitutiōis, siquidē mi
nor petens auxilium restitutiōis, neq; in
lucro, neq; in dāno, morari debet. Et ideo
quicquid ei uel exemptione, uel uenditiō
ne, uel alio quopiam contractu accesserit,
restituere debet, ut Lege prima eo. titulo.

Etiam per Procuratorem, cau
sam restitutiōis in integrum agi
posse.

Causa restitutiōis in integrum etiā per
procuratorem, nedū per minorē agi pot.

In integrum, restitutiōne po
stulata ne quid noui fiat.

Hic Imperator differit, quod si in integrū re
stitutionis

LORVM CODICIS.

stitutio postuletur, omnia sancta teſta, ut
dici solet, donec res transigatur manere de
beant, idcirco res eius cuius in integrum re
stitutioni petitur, alienari non debet. Breui
ter, nihil fieri oportet quod alteri parti, cau
sa nondum transacta, fraudi esse queat.

De restitutione militum, eo
rum, qui Reipub, causa absfuerūt.

Hic titulus differit, quinam uel iij qui mi
litiae uacarūt, uel in Reipub, negotijs absfue
rint, si læsi sunt, in integrum restitui debeat.

De uxoribus militum.

Quo pacto, aut militum uxores, aut eo
rum, qui Reipub, causa absunt, restituun
tur, ostenditur.

De temporib; in integrū re
stitutionis, tam minorum, & alia
rum personarū quæ restitui pos
sunt, quam etiam heredum eorū.

Olim petendæ in integrum restitutiōi,
annus utilis præstitutus erat, idç ex Iure Pā
dectarū in L. prima, ff. de diuerlis & tēpo.
præscrip. Athodie, totum quadriennium,
continuum restitutiōni postulandæ datur,
L. si. eo. tit, ubi quoq; extat glossa memorā

D iiiij

EXEGESES TITV.

da, quæ quid annus utilis, quid continuus sit, liquido cōmonstrat. Hoc uero mihi in summa dicere uidetur, tempus continuum dici illud, quod continuo currat, & in quo subducantur tam dies festi, quam operari, tam dies absentiae, quam præsentiae. Et in quæ nō habetur ratio iudicis, ne copiam quis habere, uel non habere potuerit, L. fi. C. de præscrip. longi temp. Tempus uero utile mihi dici uidetur illud, quod utiliter p̄terfluit, in quo dies festi non subducuntur, & in quo actor, uel suopte Marte, uel per procuratorem agere potest. Denicē in quo habetur respectus, an quis iudicis copiam habere quiuerit.

Quibus ex causis maiores in integrum restituantur.

Minor uiginti annis nunquam non, si offensio pro eis probetur, restituī debet, ut in Pædictis de minoribus, idq; intra quadriennū continuū decursum, L. fi. C. de tempo. in integrum restitu. Cæterum, maiores nō semp hoc beneficio restitutiois fruuntur, sed sunt certæ causæ, quæ in hoc titulo enumerantur, ob quas restituī possunt.

Dealienatione

LORVM CODICIS.

Dealienatione iudicij mutandi causa facta.

In hoc titulo Imperator differit in integrum restitutionē, uel Ius actionis in faciūndari in eum, qui alienauit rem causa iudicij mutandi. Et uult, utis, cui res est alienata, aut rei uenditione teneatur, aut alia reali actione, cui ipsa possessio ex Iuris præscripto aduersarium parit, L. prima, & ff. eodē L. prima. Hæc ex Azoñe, mutatis nonnihil uerbis transcripsimus,

De receptis Arbitris.

Arbiter Iudex dicitur, non a lege, sed a litigantibus electus, qui totius rei potestate habet ab arbitrando i. existimando dictus. Cuius partes sunt, arbitrari non pro eo ac summū Ius dicitur, sed & cōsenserit exigit. Nam in hoc titulo agitur, an a sententia arbitrorum a litigantibus acceptorum appellari possit, qua pœna adscendens ī, qui comitam receptis arbitrī, non uadimonium obeat, quomodo arbitri recipi debeat, & quæ personæ arbitrī officio fungi possunt. Porro in Autenticis si quis huius tituli in L. ne in arbitrī, deest uox Graeca, quam ita reponere, οὐκ αὐταλέψ, id est, non contradico,

D v

EXEGESSES TITV.

Porro, p emologo lege ὅμολογω. i. spōdeo.
De satisdando.

Imperator hic uerba facit de satisdatiō-
nibus in iudicio, tam ab actore, quam reo
præstandis.

De Formulis & im petratiōibus.

Hoc satis in confessō est, olim quasdam
in iudicij uiguisse actionum formulas, ad
quarum præscriptū in iudicij experiundū
fuerit, adeo, ut qui extra causam petiſſet,
lege duodecim tabularum causa caderet, at
qui a formulis præscriptis recederet, a for-
mulis excidiſſe uideretur. Ceterum, illa uer-
borum aucupia constitutione Constantīna-
na, cuius in hoc titu. sit mētio, sublata sunt.
Proinde & Cicero in oratiōe pro Cecinna
cum Ebutius diceret se Cecinnam non deie-
cisse fundo, sed obſtitisse ne ingredereetur,
orator ille pulcherrime & disertissime pro-
bat, periculōsum esse ab æquitate Iuris rece-
dere, & uerborum aucupijs insisterē, ne nō
in æquitate defensionis, sed in una literalus
latuisse uideatur. Ethac gratia, Claudio-

Imperator, ut refert Suetonius, ijs,
qui plus petēdo formulis exci-
dissent, actiōes restituit.

De Iureluran

LORVM CODICIS.

De Iurelurando propter calu-
mniā dando.

Calumniari, est falsa crīmina intendere,
L. prima, §. calumniari, ff. ad Senatuscon-
sultum Turpilianum, inde calūnia dicitur,
cum quis sciens, falso quempiam in Ius uo-
cat, unde in litis exordio, tā ab accusatore,
quam reo Iuslurandū propter Calūniā,
scilicet uitandū datur, quando utraq; pars
iurat, se bona fide & non calumniandi stu-
dio, & agere & respondere. Capita iuramē
ti calūniāe, author nescio quis in hos uersi-
culos rededit.

Illud iuretur, quod lis sibi iusta uidetur.
Et si quæreretur, uerum non inficietur,
Nil promitteretur, nec falsa probatio detur,
Ulis tardetur, dilatio nulla petetur.

Quos uersus citat glossa in L. secunda. §.
Sic autem, infra eodem.

LIBER III.

De Iudicijs.

Iudicium, ut ab Azone finitur, est legiū
mus actus, in quo tres personæ primarie
intercedunt, iudex, actor, reus. Titulus

EXEGESES TITV.

uero habet de Iudicijs, & recte quidem. Nā iudiciorum, alia sunt Ciuitia, alia criminaria : de Ciuitibus iudicibus hoc in titulo in primis tractatur: de Criminalibus in L. pro perandum eo, πέρι γε fit mentio. Et quia cādidiatis Iuris Ciuitis, hic meus desudat labor, uocem corruptam, & a paucis interpretibus intellectam, in L. properandum, §. Sin autem, eo. & restituā, & explicabo. Est uero hermodicum, ubi iuuenes discant uadimonium esse sponzionem sistendi in iudicio, unde uadimoniuū obire, est ad diem se sistere. Vadimoniū deserere est, φύγειν, ut Græce dicam, id est, iudicium fugere. Porro uadimonium desertum ἔργμα. Demosthene non raro dicitur, uno uerbo eremodiciū appellatur, corrupte ergo pro eremodictium ermoditiū legitur. Ceterū, nec hoc iuuene studiosum latere uolo, L. apertissimi eo. tit. syncerius, quam ab alijs interpretibus tractari ab Andrea Alciato, libro Paradoxorum secundo, cap. ix.

De sportulis & sumptibus, in diuersis iudicijs faciendis & executoribus litium.

Iā Akastikā, id est, iudicantium mercedes, Latinis

Sobies est ad Iam peftorū
2. Depravae est iudicium fugere

LORVM CODICIS.

les, Latinis sportulae iudiciales vocantur, quam uocem copiosissime explicat Alciatus in lib. Dispunctionum tertio, cap. xvij. Hoc in summa, dicit sportula dici pecunia, quæ cum contestans est, & ab actore, & reo contribuitur, deponiturq; ita, utis, qui a causa cecidit, non luat. Et addit eā pecuniam uel fisco addici, uel iudicibus promēcedere dari, hæc ille. Porro, ut titulum istum ad plenum intelligas, obserua uaria esse genera iudicū, qui executores, de quibus in hoc titulo fit mentio, dicuntur. Primo omniū iudex ordinarius quilibet executor dicitur, ut cui ius est exequendi propriam sententiam. Hoc nomine, & is, cui iurisdictio demandatur, executoris nomen irrogare sibi potest, L. fi. §. executor C. ut nemō priuatorum. Deinde apparitores numeriq; iudicū, de quibus in præsenti titulo mentio multa est, executores appellantur, quorū duos iudicū quilibet habet, & eorum ignauia & perfidiā multa impunita puniendo authoritatē obtinet, L. omnibus C. eo. tit. Ex his opinor, iuuenis sine omni negotio quid titulus ille Codicis complectatur, assequitur.

De Pedaneis iudicibus.

EXEGESES TITV.

Pedanei iudices dicuntur, qui negotia humiliora disceptat, L. quedā, eo. ti. quas causas iudices hi cognoscere possint, hic titulus ostendit.

Qui pro sua iurisdictione, iudices dare, dariq; possunt.

Hic Imperator uerba facit, de illis quibus integrum est, pro sua iurisdictione alios iudices dare, id est, delegare, & q; possunt dari, id est, delegari. Et obiter iuuenis obseruet eum solū, qui ordinaria iurisdictione præditus sit, delegandi ius habere, L. more maiorum. ff. de Iurisdict. om. Iud. quā quis hoc claudicat in delegato principiis, qui ut maxime iurisdictionem delegatā habeat, subdelegandi tamen copiam obtinet, L. a iudice, C. de Iudicib. Præterea iudex ordinarius habet potestatem delegandi eū, qui de sua iurisdictione existat, &c.

Ne quis in sua causa iudicet,
uel ius sibi dicat.

Hic titulus ex suis ipsius uerbis apertior est, quam ut explicandus & me sit.

Qui legitimam personā standi in iudicij habeant, uel non.

In hoc

LORVM CODICIS.

In hoc titulo differit quinā in iudicio, & agere, & conueniri possint, & qui non possint. Sic pupillus cum authoritate tutoris, & adultus cum curatoris consensu, recte tam agere, quam conueniri poterit. At minores uiginti quinq; annis, per se nec agere, nec conueniri ualent, proinde sententia contra eos lata nullius momenti est, L. pri. eo. tit. quod si pro eis feratur sententia non rescinditur, L. ulti. C. si aduer. rē iudi-

Vt nemo inuitus agere uel accusare cogatur.

Hunc titulum multis explicare nō opus est, cum ex eius uerbis quid uelit, satis intelligi queat.

De ordine Iudiciorum.

Hic Imperator ostendit, quo ordine iudicia, id est, actiones, & quæstiones, & institui, & sententijs diffinitiuis transigi debeant, quæ ex legibus huius tituli iuuenis cognoscet sine omni negotio.

De litis contestatione.

Lis contestata putatur, quando iudex petitione p' eo ac decet in lute proposita, & responsione audita, causam cognoscere inceperit, L. prima huius tituli.

EXEGESES TITV

De plus petitionibus.

Hic Imperator agit de pena qua adsciriendi sunt, qui plus causa, re, loco, tempore petant.

De dilationibus.

In hoc titulo Imperator uerba facit de dilationibns iudicarijs, quando haec, quibus, quoties, quam magnae, & quo pacto, & quas ob res impertindae sint.

De Ferijs ..

Hic titulus uarias ferias receset, ferias solennes, repetinas, messis, & illis iustitia esse debere, nisi Reipub. necessitas aliter suadet, ostendit. Porro, in ferijs maxime solennibus, alitibus quiescendū esse, & iudicia silere debere, etiā Poeta Fast. i. cōmonstrat.

Nec tamen ignores uariorū lura dierum,

Non habet officium Lucifer oīs idem.

Prospalux oritur, linguis animisq; fauete,

Nūc dicēda bono sunt bona uerba die.

Lite uacent aures, insanaq; p̄tinus absint,

Iurgia, differ opus liuida turba tuium.

Et quando haec tyronibus Iuris Civilis nō veteranis scribimus, obiter explicare in animo est, quales sint Iſauri, quorum in L. prouinciarum eo. tit. sit mentio. In Strabonis lib. xii. reperio Iſauros Lycaonibus,

Pamphilijs

LORVM CODICIS.

Pamphilijs & Gallogrecis finitimos, latrocinij insignes fuisse, hinc opinor Imperatores, Hono. & Theodo. in L. illa præcepis se, ut nec uenerabilū feriarū paschatis habita ratione, in Iſauros quæstiones exerceatur.

De Iurisdictione omniū iudicium, & de foro competenti.

De Iurisdictione, id est, potestate, quæ congruit omnibus iudicibus, & de foro cōpetenti, id est, de loco ubi quis uadimonium obire & sistere se iudicio debeat. Nam acto ri forum rei, & non reo forum actoris sequendum esse dicitur, hoc est, æquum esse ut accusator ibi potius reū accusat, ubi reus cōueniri possit, quam coram iudice, de cuius foro accusator sit.

Quando Imperator inter pupilos & uiduas, uel miserabiles personas cognoscat, & ut inuiti, ne exhibeantur.

Quamuis in Iure Ciuiili hoc decantissimum est, ne quis iudicem ordinarium recusat, ut est etiā memorie proditum in C. si quis contra Clericum, de foro compe. & in C. cum speciali, de appella. In hoc tamē

E

EXEGESSES TITV,

titulo pupillis & uiduis, cum alijs personis miserabilibus, copia sit, ut si quando alicuius potenter aduersarij potentium perhorrescat, possint a principe postulare quo causa eorum a principe tantum cognoscatur, nec illis inuitis ab alio iudice disceptetur.

Vbi de criminibus agi oportet.

Causa criminalis tractatur, uel in loco, quo crimen commissum est, uel causa coepit estagi, uel ubi is, qui crimen designauit, dominicium obtinet.

Vbi de possessione agi oportet.

Vbi quis de sua possessione deturbatus est, ibi agere aduersus deturbatorē debet.

Vbi Fideicommissum peti

oportet.

Quid Fideicommissum sit, docet Imperator in §. pri. Instit. de fideicommiss. hæreditate. In hoc titulo Codicis differuntur Fideicommissum petendum coram iudice loci illius, ubi hæreditas relata est, §. infra eo. L. unica.

Vbi conueniatur, qui certo loco dare promisit.

Qui certo loco se alicui satisfacturum recipit, si non recepto steterit, arbitria actio ne, & alio.

LORVM CODICIS:

ne & alio loco in Ius uocari poterit. Porro arbitria actio dicitur ut id ~~magis~~ pro expli- cē, quando solus iudex ex suo arbitrio dānum estimet utriusq; si alibi soluatur, Instit. de actionibus, §. præterea.